
 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
（公示本） 

 
 

项目名称： 
福建德林智造鞋业有限公司 
年产 270 万双运动鞋项目 

建设单位： 福建德林智造鞋业有限公司 
（盖章）  

编制日期： 2025 年 6 月 
 

 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 福建德林智造鞋业有限公司年产 270 万双运动鞋项目 

项目代码 *** 

建设单位联系人 *** 联系方式 *** 

建设地点 福建省晋江市灵源街道英源路 25 号（福建晋江经济开发区五里园） 

地理坐标 （ 118 度 32 分 11.436 秒， 24 度 44 分 4.798 秒） 
[...]
非甲烷总烃），3F、4F、5F 调胶房和帮底装配车间（主要污染物均为颗粒物、

非甲烷总烃）。本评价参考《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导

则》（GB/T 39499-2020）分别确定 2F 帮面制作车间，3F、4F、5F 调胶房和帮底

装配车间的环境防护距离，最后以上述车间的边界为起点、上述车间的的环境

防护距离作为控制距离所形成的共同包络范围确定为本项目的环境防护区域。



 —  27  — 

具体如下： 

*** 

项目 2F 帮面制作车间和 3F、4F、5F 帮底装配车间的无组织排放非甲烷总

烃卫生防护距离初值计算结果均小于 50m，则项目 2F 帮面制作车间以及 3F、

4F、5F调胶房和帮底装配车间的卫生防护距离终值均取 50m。项目 2F帮面制作

车间以及 3F、4F、5F 调胶房和帮底装配车间均互为垂直且尺寸一致。因此，项

目的环境防护距离范围最终确定为项目生产车间外延 50m 的包络范围。目前，

项目环境防护距离范围内均为他人企业、空地等，无居民集中区、学校、医院

等敏感目标，故项目建设符合环境防护距离的要求。 

4.2 水环境影响及其环境保护措施分析 

4.2.1 废水产生与排放情况 

项目生产过程中无生产废水产生及外排；生活污水产生量为 40.5m³/d

（12150m³/a）,参考《福建省乡镇生活污水处理技术指南》（福建省住房和城乡

建设厅，2015 年）和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境

部，公告 2021年第 24号），生活污水水质取值COD:400mg/L、BOD5:180mg/L、

SS:200mg/L、氨氮:30mg/L、总磷:3.5mg/L、总氮:45mg/L，生活污水经化粪池处

理 后 水 质 情 况 大 体 为 COD:320mg/L、BOD5:110mg/L、SS:150mg/L、 氨

氮:29mg/L、总磷:3mg/L、总氮:40mg/L。 

项目所在地工业区污水管网完善，项目生活污水经预处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 的三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值及晋江泉荣远东污水处理厂、晋江经济开

发区安东园综合污水处理厂进水水质要求后，通过工业区管道排入晋江泉荣远

东污水处理厂、晋江经济开发区安东园综合污水处理厂处理符合《城镇污水处

理污染物排放标准》（GB18918-2002）规定一级标准中 A 标准及其修改单要求

（ 即 ：COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、 氨 氮 ≤5mg/L、 总 磷

≤0.5mg/L、总氮≤15mg/L）后排放。则项目生活污水主要污染物产生及排放情

况详见表 4.16。 

 

 

 



 —  28  — 

表 4.16  项目生活污水主要污染物产生及排放情况 

项目 
源强 

COD BOD5 SS NH3-N TP TN 
污水 
总量 

(m3/a) 
(m3/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

生

活

污

水 

产生 400 4.860 
16.200 180 2.187 

7.290 200 2.430 
8.100 30 0.365 

1.215 3.5 0.043 
0.142 45 0.547 

1.823 

12150 
40.5 

化粪池

后企业

排污口 
320 3.888 

12.960 110 1.337 
4.455 150 1.823 

6.075 29 0.352 
1.175 3 0.036 

0.122 40 0.486 
1.620 

污水处

理厂达

标排放 
50 0.608 

2.025 10 0.122 
0.405 10 0.122 

0.405 5 0.061 
0.203 0.5 0.006 

0.020 15 0.182 
0.608 

 
4.2.2 废水排放口基本情况、监测要求 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），项目不属于重点

排污单位，排污许可执行简化管理，企业应开展自行监测。根据《排污许可证

申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020），项目废水排放口基本情况、废

水排放监测要求详见表 4.17。 

表 4.17  废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表 

废水排放

口编号 

排放口基本情况 
排放 
方式 

排放 
去向 排放标准 

监测要求 

类型 
地理坐标 监测 

点位 
监测 
因子 

监测 
频次 经度 纬度 

生活污水

单独排放

口
/DW002 

一般

排放

口 
118.536483 24.734422 间接

排放 

晋江泉

荣远东

污水处

理厂、

晋江经

济开发

区安东

园综合

污水处

理厂 

《污水综合排放标

准》（GB8978-
1996）表 4 的三级标

准、《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-
2015）表 1 中 B 级

限值及晋江泉荣远东

污水处理厂、晋江经

济开发区安东园综合

污水处理厂进水水质

要求 

/ / / 

备注：单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向。 
 

4.2.3 废水处理措施及其可行性分析 

项目生活污水经化粪池（设计容积 100 立方米）预处理，项目职工生活污

水产生量为 40.5m³/d，综合可满足停留时间 2天以上，符合《建筑给水排水设计

规范》(GB50015-2003)第 4.8.4～4.8.7 条确定“污水在化粪池中停留时间宜采用



 —  29  — 

12h~24h。 生 活 污 水 水 质 大 体 为 ：COD:320mg/L、BOD5:110mg/L、

SS:150mg/L、氨氮:29mg/L、总磷:3mg/L、总氮:40mg/L，符合《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 的三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值及晋江泉荣远东污水处理厂、晋江经济开

发区安东园综合污水处理厂进水水质要求。生活污水处理设施采用化粪池为可

行技术。因此，项目生活污水处理设施可行。 

4.2.3.1 小结 

综上分析，项目生活污水处理措施为可行，项目废水治理设施基本情况详

见表 4.18。 

表 4.18   项目废水治理设施基本情况一览表 

产排污 
环节 类别 污染物

种类 
排放 
方式 

排放 
去向 

排放 
规律 

治理设施 

处理能力 治理工艺 处理效率 是否为 
可行技术 

职工 
生活 

生活 
污水 

COD 

间接 
排放 

晋江泉

荣远东

污水处

理厂、

晋江经

济开发

区安东

园综合

污水处

理厂 

间歇 100m3/d 化粪池 
（依托） 

COD:20.0% 
BOD5:38.9% 

SS:25.0% 
NH3-N:3.3% 

TP:14.3% 
TN:11.1% 

是 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TP 

TN 

 
4.2.4 废水纳入污水处理厂可行性分析 

⑴晋江泉荣远东污水处理厂概况简介 

晋江泉荣远东污水处理厂位于安东园区内，规划处理安东园、五里园、安

海镇区和东石镇区的工业和生活污水。 

晋江泉荣远东污水处理厂近期工程分三期建设，一期工程设计处理规模为 4 

万吨/日，采用“卡鲁塞尔氧化沟”处理工艺，2007 年初建成投入使用。二期工

程设计处理规模为 2 万吨/日，采用“厌氧生物滤池+同步硝化反硝化”处理工

艺，己建成投入运行。2017 年建成三期工程设计处理规模为 2 万吨，采用“厌

氧池+A2/O”处理工艺。三期运行后全厂设计处理能力合计为日处理量 8 万吨。

晋江泉荣远东污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》 

(GB18918-2002)表 1 一级标准中 A 标准。 



 —  30  — 

⑵晋江经济开发区安东园综合污水处理厂概况简介 

晋江经济开发区安东园综合污水处理厂位于福建晋江经济开发区（安东

园）（即晋江泉荣远东污水厂西侧），规划处理安海镇片区、五里工业区等远

东泵站（收水范围主要为安海片区、五里园）以及拟搬迁入园的三家印染企业

的工业、生活污水。 

晋江经济开发区安东园综合污水处理厂设计总处理规模为 8 万 m3/d，分两

期建设，单期规模 4 万 m3/d，主体工艺为“预处理+水解酸化+MBR+深度处

理”，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 一级标准中 A 标准。 

⑶项目废水排入晋江泉荣远东污水处理厂、晋江经济开发区安东园综合污

水处理厂可行性 

项目所在区域属于晋江泉荣远东污水处理厂、晋江经济开发区安东园综合

污水处理厂污水接纳范围，项目厂区污水、雨水管道已配套，项目生活污水预

处理后排入东侧市政污水管网，最后排入晋江泉荣远东污水处理厂、晋江经济

开发区安东园综合污水处理厂深度处理。 

项目生活污水经厂区化粪池预处理后接管水质均满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 的三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值及晋江泉荣远东污水处理厂、晋江经济开

发区安东园综合污水处理厂进水水质要求，且生活污水排放量小，对晋江泉荣

远东污水处理厂、晋江经济开发区安东园综合污水处理厂的冲击负荷很小，不

会影响该污水处理厂的正常运行。 

因此，项目生活污水预处理达标后依托晋江泉荣远东污水处理厂、晋江经

济开发区安东园综合污水处理厂处理可行。 

4.3 声环境影响及其环境保护措施分析 

4.3.1 声环境影响预测 

4.3.1.1 预测模型 

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，采用六五软件工作室开发的 EIAProN2021 版软件（版本号为 V2.5.228）

进行预测。 



 —  31  — 

4.3.1.2 预测参数 

⑴噪声源强 

项目在生产过程中产生的噪声主要来源于切割机、裁断机、缝制设备、制

鞋流水线、空压机、风机等，其噪声值约在 60~85dB（A）之间。 

*** 
⑵基础数据 

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4.20。 

表 4.20  项目噪声环境影响预测基础数据表 
序号 名称 单位 数据 

1 年平均风速 m/s 3.4 

2 主导风向 / 东北风 

3 年平均气温 ℃ 25 

4 年平均相对湿度 % 30 

5 大气压强 atm 1 
 

4.3.1.3 预测结果 

通过预测模型计算，项目噪声预测结果与达标分析见表 4.21。 

表 4.21   项目噪声预测结果与达标分析表 

预测点 
坐标/m 

时段 噪声现状 
值/dB(A) 

评价标准
/dB(A) 

噪声贡献

值/dB(A) 
噪声预测 
值/dB(A 

较现状增 
量/dB(A 

达标 
情况 X Y Z 

Z1 厂界 
东侧 

137 -22 53.88 

昼间 

53.5 65 57.93 59.27 5.77 达标 

Z2 厂界 
南侧 

58 -19 54.03 55.2 65 58.81 60.38 5.18 达标 

Z3 厂界 
西侧 

-22 21 52.56 58.9 60 47.9 59.23 0.33 达标 

Z4 厂界 
北侧 

65 11 53.1 54.5 65 56.41 58.57 4.07 达标 

Z5 厂界 
西侧学校 
围墙外 

-60 42 51.02 56.8 60 45.18 57.09 0.29 达标 

Z6 厂界 
西北侧学 
校围墙外 

-24 100 48.38 49.9 60 33.28 49.99 0.09 达标 

注：①表中坐标以厂房西南拐角（118.535912，24.734683）为坐标原点，正东向为 X轴

正方向，正北向为 Y 轴正方向。 
②项目夜间 不进行生产。 

 
由上表可知，正常工况下，昼间项目西侧厂界环境噪声排放可满足《工业企



 —  32  — 

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，其余各侧厂界环境噪声

排放可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

正常工况下，昼间项目设备整体运行后，噪声对周边声环境贡献值较小，

新增部分噪声贡献值叠加噪声现状值后，西侧厂界和晋江市第八实验小学（声

环境环境保护目标）处环境噪声可符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2

类标准，其余各侧厂界环境噪声可符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）3

类标准。因此，项目运营期对周边声环境保护目标影响不大，不影响周边声环

境达功能区划要求。 

为进一步确保项目噪声达标排放，要求企业在生产时尽量执行关门、窗作

业；合理安排生产时间，减少对项目生产噪声对周围环境的影响。 

4.3.2 声环境防治措施及其可行性分析 

根据声环境影响预测分析，项目生产噪声可达标排放，为了进一步减少噪

声对周围环境的影响，提出以下几点降噪、防护措施： 

（1）主要噪声设备应定期检查、维修、不合要求的要及时更换，防止机械

噪声的升高； 

（2）适时添加润滑油，防治设备老化，预防机械磨损； 

（3）对设备基础采取隔振及减振措施，高噪声源车间均采用封闭式厂房； 

（4）要求企业在生产时尽量执行关门、窗作业； 